2. Alterum privilegium patroni est *ius percipiendi alimenta*, quoties ipse ad inopiam nulla sua culpa redactus fuerit, etiamsi iuri patronatus renuntiavit in commodum Ecclesiae, vel pensio in limine foundationis ipsi patrono fuit reservata, quae ad sublevandam eius inopiam non sufficiat⁶. Attamen necesse est, ut remaneat honesta sustentatio ipsius beneficiarii et ut aliis oneribus beneficii possit satisfieri. Patronus nullum ius habet circa administrationem bonorum beneficii. Ita saltem ex iure communi⁷. Ex Concordatis autem aliquando conceditur patrono regio supervisio administrationis beneficiorum.

3. Nonnulla privilegia *honorifica* solent concedi patrono, si ita ferunt legitimae locorum consuetudines, sc. a) privilegium habendi in ecclesia sui patronatus stemma gentis vel familiae (vulgo Familienwappen); b) privilegium praecedendi ante ceteros laicos (non autem clericos) in processionibus et similibus functionibus; c) privilegium habendi digniorem sedem in ecclesia, sed extra presbyterium et sine baldachino⁸. In nonnullis regionibus adhuc alia privilegia honorifica competunt patrono, e. gr. ius precum sive recitationis nominis inter publicas preces,

¹ c. 1463.² c. 1464.³ c. 1465, § 1.⁴ c. 1468.⁵ c. 1461.⁶ C. 7, X 3, 7.⁷ c. 1457.⁸ c. 1458, § 1.¹ c. 1460, § 4.² c. 1465, § 2.³ c. 1459.⁴ c. 1460, § 1.⁵ c. 1471.⁶ c. 1455, n. 2.⁷ Cf. Conc. Trid. sess. 25, c. 9 de reform.⁸ c. 1455, n. 3.

ius aquae benedictae, i. e. patronus debet aspergi aqua benedicta ante alios paroecianos, non autem potest illi porrigi aspergillum; ius thurificationis seu suffitus (unico ductu), dummodo patronus sit masculus; osculum pacis in Missa sollemni per oblationem crucifixi factam ab aliquo ministro, sed postquam pax data est in choro; ius luctus ecclesiastici, i. e. in ecclesia patronata campanae sunt pulsandae et officium defunctorum est dicendum, si patronus moritur. Ipsi quoque mortuo debetur dignior locus in coemeterio ecclesiae patronatae. In omnibus his et aliis iuribus honorificis patronorum observandae sunt legitimae consuetudines.

Q. 436. *Quaenam sint onera seu officia patronorum?*

R. Onera seu officia patronorum sunt:

1. Ordinarium loci monere, si bona ecclesiae seu beneficii dilapidari viderint, quin tamen se immisceant administrationi eorundem bonorum, ut iam dictum est.

2. Aedificare denuo ecclesiam collapsam aut reparationes (iudicio Ordinarii) necessarias in eadem facere, si ex *titulo aedificationis* ius patronatus habent, et nisi onus aedificandae denuo vel reparandae ecclesiae incumbit fabricae ecclesiae vel aliis¹.

3. Supplere redditus, si ex *titulo dotationis* ius patronatus provenit, cum ecclesiae vel beneficii redditus ita defecerint, ut nequeat amplius vel cultus in ecclesia decenter exerceri vel beneficium conferri.

Nota. Si ecclesia collapsa fuerit vel necessariis indigeat reparationibus, aut si redditus sufficientes defecerint, ius patronatus interim quiescit. Quodsi patronus intra tempus ab Ordinario sub poena cessationis patronatus praefiniendum ecclesiam denuo aedificavit vel restauravit aut redditus auxit, ius patronatus revigescit; secus ipso iure et sine ulla declaratione cessat².

Q. 437. *Quomodo ius patronatus extinguatur?*

R. Praeter casum, de quo in quaest. praeced. dictum est, ius patronatus extinguatur:

1. Si patronus iuri suo renuntiavit; quae quidem renuntiatio fieri potest ex integro vel ex parte, numquam autem cum detrimento com-
patronorum, si qui sint³.

2. Si S. Sedes ius patronatus revocavit aut ipsam ecclesiam vel beneficium perpetuo suppressit⁴.

3. Si contra ius patronatus legitime praescriptum fuit. Videtur sufficere praescriptio 30 annorum.

4. Si res, cui ius patronatus inhaeret, perit, aut si extinguatur familia, gens, linea, cui illud secundum tabulas foundationis reservatur. In hoc secundo casu nec ius patronatus hereditarium evadit, nec Ordinarium valide permittere potest, ut ius patronatus alii donetur⁵.

¹ c. 1469, § 1, n. 2.

² Ib. § 2 3.

³ c. 1470, § 1, n. 1.

⁴ Ib. n. 2.

⁵ Ib. n. 4.

5. Si, consentiente patrono, ecclesia vel beneficium unitur alii *liberae collationis* aut si ecclesia fit electiva vel regularis¹.

6. Propter nonnulla crimina, sc. si patronus ius patronatus simoniace in alium transferre attentavit; si lapsus fuit in haeresim, apostasiam, schisma; si bona ac iura ecclesiae vel beneficii iniuste usurpavit aut alienavit aut detinet²; si rectorem vel alium clericum ecclesiae servitio addictum aut beneficiarium per se vel per alios occidit aut mutilavit. Propter ista crimina ius patronatus amittit solus patronus reus, non eius heredes, sed propter crimen ultimo loco indicatum etiam heredes patroni amittunt ius patronatus³. Ut autem ex omnibus istis criminibus enumeratis patroni censeantur amisisse ius patronatus, requiritur et sufficit sententia declaratoria⁴. Ergo si episcopus hanc sententiam non fert, ius patronatus relinquatur reo.

Scholion. De suspensione iuris patronatus. Ius patronatus non quidem exstinguitur, sed suspenditur quoad exercitium:

1. Si illud pertinet ad minores, quorum parentes vel tutores sunt acatholici⁵.

2. Si patronus innodatur censura aut infamia iuris, sed non nisi post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam⁶.

3. Si patronus negligit a) ecclesiam collapsam reaedificare aut reparare, b) redditus necessarios suppeditare beneficiario⁷. Quodsi patronus intra tempus ab Ordinario praefiniendum hanc negligentiam non deposuit, ius patronatus non tantum quiescit, sed etiam cessat, ut supra dictum est.

4. Quotiescumque privatur patronus exercitio actuum legitimorum⁸, e. gr. quando incurrit infamiam iuris vel facti, quando tentavit suicidium, quando matrimonium mixtum iniit sine Ecclesiae dispensatione.

CAPUT V.

De iuribus et obligationibus beneficiariorum.

Praenotamen. Postquam dictum est de constitutione, erectione, collatione beneficiariorum, disserendum est de iuribus et obligationibus, quae beneficiis adnectuntur, vel de *effectibus*, qui ex provisione beneficiariorum sequuntur. Iura autem et obligationes beneficiariorum sunt triplicis generis, sc. 1. ea, quae oriuntur ex ipso statu clericali; 2. ea, quae oriuntur proprie ex unoquoque beneficio; 3. ea, quae oriuntur communiter ex omni beneficio. De iuribus et obligationibus status clericalis iam supra lib. 2, tit. 2 et 3 sermo fuit; de iuribus autem et obligationibus uniuscuiusque beneficii in particulari, e. gr. Cardinalium, episcoporum, parochorum, canonicorum, pariter in propriis locis iam tractatum est. Restat igitur solummodo dicendum de iuribus et obligationibus beneficiariorum in communi.

Q. 438. *Quaenam sint iura communia beneficiariorum?*

R. I. Quilibet beneficiarius, capta legitime beneficii possessione, omnibus iuribus fruitur tam temporalibus quam spiritualibus, quae beneficio adnexa sunt⁹.

¹ Ib. n. 5.

² c. 2346 et 2347, n. 2.

³ c. 1470, § 2.

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 1470, § 1.

⁶ c. 1470, § 1.

⁷ c. 1469, § 2.

⁸ c. 2256.

⁹ c. 1472.

2. Etsi beneficiarius alia bona non beneficialia habet, libere uti et frui potest fructibus beneficialibus, qui ad eius honestam sustentationem sunt necessarii; obligatione autem tenetur impendendi superfluos pro pauperibus aut piis causis¹. Soli Cardinales possunt libere disponere de omnibus, etiam superfluis fructibus beneficialibus. Quinam sint fructus beneficiales, iam supra q. 422 dictum est. Disputant quidem canonistae et theologi, utrum obligatio expendendi fructus superfluos beneficiales oriatur ex iustitia, an ex sola lege ecclesiastica; sed verius et communius asserunt, hanc obligationem oriri ex sola lege ecclesiastica; ac proinde si beneficiarius istos fructus non dat pauperibus aut causis piis, peccat quidem graviter (si sunt notabiles fructus), non autem tenetur ad restitutionem. Latius de hac re egi in Man. Theol. mor. II, n. 36 sqq.

Q. 439. *Quaenam sint obligationes communes beneficiariorum?*

R. 1. Quilibet beneficiarius (etiam non constitutus in ordinibus maioribus) tenetur cotidie canonicas horas recitare². Si, nullo legitimo detentus impedimento, huic obligationi non satisfacit, fructus beneficiales pro rata omissionis non facit suos, eosque fabricae ecclesiae aut seminario dioecetano tradat vel in pauperes eroget³. Haec obligatio recitandi horas canonicas est aequae gravis pro omnibus beneficiariis ac pro clericis constitutis in maioribus ordinibus. Beneficiarius, qui culpabiliter omittit recitare horas canonicas, tenetur pro rata parte omissionis fructus beneficiales perceptos restituere, idque etiam ante sententiam iudicis⁴. Beneficiarius, qui praeter onus recitandi officii habet alia sustinenda onera beneficio adnexa, e. gr. curam parociae animarum, non tenetur omnes fructus beneficiales alicuius diei restituere, si totum officium divinum omisit. Ita sententia hodie communis. Ratio est, quia talis beneficiarius recipit fructus non solum propter horas canonicas recitandas, sed etiam propter curam animarum procurandam. Proinde aequum est, ut non amittat omnes fructus, si tantum partem sui oneris neglexit. Quanta pars fructuum tunc restituenda sit, non concordant auctores. Videtur sufficere dimidia pars⁵.

2. Beneficiarius debet bona ad suum beneficium pertinentia administrare ad normam iuris ut beneficii curator⁶. Quodsi negligens aliove modo in culpa fuerit, damna resarcire beneficio debet atque ad ea compensanda ab Ordinario loci compellendus est; immo, si est parochus, a parocia amoveri poterit⁷. Quodsi bona ad beneficium pertinentia in proprios usus converterit, incurrit excommunicationem aliasque poenas⁸.

3. Beneficiarius debet ipse ferre sumptus *ordinario modo* connexos cum bonorum beneficialium administratione et fructuum perceptione; impensae vero pro *extraordinariis* domus beneficialis reparationibus

¹ c. 1473.

² c. 1475, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Cf. Prop. 20 damn. ab Alexandro VII (*Denz.* n. 1120).

⁵ Cf. nostrum Man. theol. mor. II 364.

⁶ c. 1476, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 2346.

ab iis ferendae sunt, quibus onus reficiendi beneficiale ecclesiam incumbit; nisi tamen foundationis tabulae aut legitimae consuetudines vel conventiones aliud caveant. Minores reparationes domus beneficialis incumbunt ipsi beneficiario, qui eas quamprimum perficiat, ne maiorum necessitas enascatur¹. Ordinarius loci tenetur advigilare etiam per vicarios foraneos, ut bona beneficialia conserventur et rite administrantur². Si bona beneficialia locantur, anticipatae solutiones pretii locationis ultra semestre prohibentur sine licentia Ordinarii loci, qui in casibus extraordinariis caveat congruis praescriptionibus, ne talis locatio in damnum vergat loci pii aut successorum in beneficio³. Ceterum in locatione bonorum beneficialium observanda sunt ea, quae infra q. 455 dicuntur. Annuus redditus beneficii inter successorem et antecessorem (eiusve heredes in casu obitus) pro rata temporis, quo uterque beneficio deservit, distribuatur, et quidem omnibus proventibus et oneribus currentis anni computatis, nisi legitima consuetudo aut peculiaris statuta rite approbata alium iustae computationis modum induxerint⁴.

Si beneficium *vacat*, tunc deductis quibuslibet expensis, fructus beneficii vacantis pro altera dimidia parte accrescunt doti beneficii vel massae communi (in capitulis), pro altera vero cedunt fabricae ecclesiae seu sacratio, salva legitima consuetudine, qua fructus omnes in bonum commune dioeceseos erogentur⁵. — Ex quibus omnibus apparet, in his rebus beneficialibus maxime attendendas esse consuetudines legitimas particulares.

De obligatione residendi, quae incumbit nonnullis beneficiariis, e. gr. parochis, canonicis, episcopis, in suis propriis locis dictum est.

Quod ad «mediam annatam» attinet, i. e. ad solutionem dimidiae partis fructuum S. Sedi faciendam, qui primo anno a beneficiario percipiuntur, observentur peculiaris statuta ac laudabiles consuetudines in unaquaque regione vigentes⁶. Ceterum media annata in multis regionibus abolita est.

Quantum ad bona mensae episcopalis, ea diligenter ab episcopo administrantur, atque ex iis domus episcopalis sarta tecta conservetur et, si opus est, restauretur, quoties huiusmodi onus ex peculiari titulo aliis non incumbit. Curent quoque episcopi, ut, accurato inventario confecto, utensilia omnia vel bona mobilia domui episcopali forte addicta atque in dominio mensae episcopalis constituta ad successorem ex toto secureque transmittantur⁷.

CAPUT VI.

De dimissione et permutatione beneficiorum.

Q. 440. *Quaenam requirantur ad legitimam dimissionem et permutationem beneficiorum?*

¹ c. 1477.

² c. 1478.

³ c. 1479.

⁴ c. 1480.

⁵ c. 1481.

⁶ c. 1482.

⁷ c. 1483.

I. Ad legitimam dimissionem¹

R. 1. Requiritur imprimis ea omnia, quae supra lib. 2, tit. 4, c. 2 dicta sunt de renuntiatione officiorum ecclesiasticorum. Quodlibet enim beneficium ecclesiasticum supponit officium. — Dimissio vel renuntiatio beneficii altera est explicita, altera implicita seu tacita. Implicitate seu tacite dimittit clericus beneficium octo modis in c. 188 enumeratis, de quibus iam supra q. 83 dictum est. Explicita dimissio seu renuntiatio fieri potest vel *absolute* sive pure et simpliciter, vel *conditionate*, e. gr. cum conditione pensionis recipiendae, cum conditione regressus.

2. Requiritur *legitima causa*; arbitraria enim dimissio beneficii ecclesiastici cederet in magnum detrimentum Ecclesiae. Generatim legitima causa est necessitas vel utilitas Ecclesiae; particulariter autem enumerantur sex causae, sc. conscientia criminis occulti, debilitas corporis, defectus scientiae, malitia plebis, grave scandalum populi, irregularitas.

3. Requiritur *subiectum capax*. Iuxta vigentem disciplinam prohibentur dimittere beneficium:

a) Novitii durante novitiatu². Nihil autem obstat, ne quis ingressurus in novitiatum ante ingressum renuntiet beneficio, e. gr. paroeciali.

b) Clerici in sacris constituti, qui non habent, unde vivant³. Quodsi clericus ordinatus fuit titulo beneficii, nequit huic beneficio renuntiare, nisi de consensu Ordinarii alium legitimum titulum ordinationis substituerit⁴.

4. Requiritur *obiectum aptum*. Omnia beneficia possunt quidem dimitti, nisi adsit specialis prohibitio. Specialiter autem prohibetur dimissio beneficii *litigiosi*, de quo iam mota est lis, lite pendente. Tale beneficium litigiosum potest quidem dimitti ab alterutro ex litigantibus in commodum alterius, sed non in commodum tertii⁵. Generatim Ordinarius nequit admittere dimissionem beneficiorum in commodum aliorum vel sub aliqua conditione, quae ipsam beneficii provisionem aut reddituum erogationem attingit, nisi agatur de beneficiis litigiosis, et dimissio fiat in commodum alterius litigantium⁶. — Prohibetur quoque resignatio beneficii, quo quis ob crimen vel aliam causam (e. gr. incompatibilitatem) *ipso iure* privatus est. Ratio est, quia nemo potest dimittere beneficium, quod non est suum. Iamvero qui ipso iure privatur beneficio, illud iam non possidet ut suum. Valde pauci sunt casus, in quibus privatio beneficii ipso iure incurritur.

5. Requiritur *legitima forma* dimissionis, sc. requiritur, ut dimissio sit libera (non gravi metu iniusto aut dolo extorta), non sit simoniaca, sit scripto et expresse data⁷, sit acceptata a legitimo superiore eccle-

¹ Cf. F. Gillmann, Die Resignation der Benefizien. Mainz 1901.

² c. 568.

³ c. 1484.

⁴ c. 1485.

⁵ c. 1486.

⁶ Ib.

⁷ Cf. c. 185 et 186.

siastico. Clericus, qui in manus laicorum officium aut beneficium ecclesiasticum resignare praesumpserit, ipso facto in suspensionem a divinis incurrit¹.

II. Ad legitimam permutationem

Requiritur: 1. *Causa sufficiens*, sc. Ecclesiae necessitas aut utilitas; non autem sufficit *sola* utilitas beneficiariorum.

2. Ut praecaveatur aliorum detrimentum, e. gr. patroni, ac proinde requiritur consensus patroni, si agitur de beneficio iuris patronatus².

3. Ut adsit licentia Ordinarii loci, non autem sufficit licentia vicarii generalis, nisi hic habet peculiare mandatum episcopi. Pariter non sufficit licentia Vicarii capitularis³. De hac licentia Ordinarii loci statuitur, ut detur (vel denegetur) infra mensem. Postquam licentia obtenta est, permutatio valet a momento consensus ab Ordinario praestiti⁴. Ordinarius loci nequit permittere permutationem beneficiorum, si utrumque vel alterutrum S. Sedi est reservatum⁵.

4. Ut fiat aut scripto aut oretenus coram duobus testibus aut etiam per procuratorem speciali mandato munitum. Scriptum autem permutationis est deponendum in Curia episcopali⁶.

5. Ne fiat inter plures quam inter duos beneficiarios⁷. Quare sola permutatio bilateralis, non autem sic dicta triangularis vel quadrangularis permittitur.

6. Ne fiat *conditionate*. Quare si beneficia sunt inaequalia, nequeunt compensari reservatione fructuum aut praestatione pecuniae aut cuiusque rei pretio aestimabilis⁸.

Nota. Permutatio beneficiorum, quae est resignatio mutua duorum beneficiariorum eo pacto, ut alter alterius beneficium consequatur, hodie raro occurrit neque est confundenda cum translatione, qua alter beneficiarius a legitima auctoritate transfertur in alterius beneficium, quin tamen pactum intercesserit inter duos beneficiarios. De translatione officialium clericorum in genere sermo fuit supra l. 2, t. 4, c. 2, de translatione autem speciali episcoporum et parochorum supra q. 123 et 158.

TITULUS XXVI.

De aliis institutis ecclesiasticis non collegialibus.

Q. 441. *Quid generatim statutum sit de huiusmodi institutorum erectione, administratione, unione, suppressione?*

R. 1. Instituta ecclesiastica non collegialia, ut hospitalia, orphanotrophia aliaque similia ad opera religionis vel caritatis (sive spiritualis sive temporalis) destinata, possunt ab Ordinario loci erigi tamquam personae iuridicae. Attamen loci Ordinarius haec instituta ne approbet, nisi finis fundationis utilis reapse sit et talis constituta fuerit dos, quae

¹ c. 2100.

² c. 1487, § 1.

³ Ib.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 116.

⁷ c. 1485, § 2.

⁸ Ib. § 1.

omnibus perpensis sufficit vel saltem sufficiens fore praevideatur ad illum assequendum¹. In tabulis foundationis pius fundator accurate describat totam instituti constitutionem, finem, dotationem, administrationem, regimen, usum reddituum, successionem in bona casu extinctionis ipsius instituti. Quae quidem tabulae foundationis duplici exemplari conficiendae sunt, quorum alterum in archivo instituti, alterum in archivo Curiae episcopalis reponatur².

2. Administratio bonorum huiusmodi institutorum pertinet ad eorum rectorem, qui iisdem obligationibus tenetur, iisdemque iuribus fruitur, quibus administratores aliorum bonorum ecclesiasticorum³.

3. Visitatio huiusmodi institutorum (quamvis exemptorum) semper pertinet ad Ordinarium loci⁴. Immo si domui religiosae sunt concedita huiusmodi instituta, subduntur penitus iurisdictioni Ordinarii loci, si domus religiosa est *iuris dioecese*; sin autem domus religiosa est iuris pontificii, subduntur soli vigilantiae Ordinarii loci, idque in iis, quae spectant ad religionis magisteria, honestatem morum, exercitationes pietatis, sacrorum administrationem⁵. In omni autem casu, quamvis tale institutum sit ex fundatione, praescriptione aut privilegio apostolico exemptum a iurisdictione et visitatione Ordinarii loci, tamen ius Ordinario est exigendi redditionem rationum. Omnis vero contraria consuetudo reprobat. Quodsi fundator velit in fundatione stipulare, ut administratores non teneantur reddere rationem Ordinario, talis fundatio ne acceptetur⁶. Ordinarius advigilet, ut piae fidelium voluntates in horum institutorum fundatione expressae plene serventur⁷.

4. Unio, mutatio in usus a fundatione alienos, suppressio horum institutorum fieri nequit sine venia S. Sedis, nisi in tabulis foundationis aliud caveatur⁸.

PARS VI.

De bonis Ecclesiae temporalibus.

Praenotamen. Inter res sacras, de quibus agit tertius liber Codicis iur. can., ultimum locum obtinent bona temporalia. Quare in hac ultima parte libri tertii de iis tractatur. Bona ecclesiastica in genere sunt omnia bona temporalia (sive corporalia cum immobilia tum mobilia, sive incorporalia), quae vel ad Ecclesiam universalem et ad Sedem Apostolicam vel ad aliquam ecclesiasticam personam moralem pertinent⁹. Dividuntur autem bona ecclesiastica:

1. in *sacra* seu religiosa, quae consecratione vel benedictione ad cultum divinum destinata sunt¹⁰, e. gr. calices consecrati, ecclesiae saltem benedictae; et in *communia*, quae carent consecratione vel benedictione, et ratione solius finis vel subiecti ecclesiastica sunt, velut silvae, agri, animalia. Talia enim bona serviunt ad fines sacros, e. gr. ad sustentationem ministrorum Ecclesiae, et sunt proprietates ecclesiasticae;

2. in *corporalia* et *incorporalia*, prout sensu corporeo attingi possunt, ut praedia, pecunia, vel prout solo intellectu percipiuntur, v. gr. actiones, iura, obligationes¹;

3. in *mobilia* et *immobilia*, prout de loco facile moveri possunt, e. gr. calices, ornamenta sacra; vel prout censentur immobiliter in loco existentia, e. gr. ecclesiae, capellae. Dicitur: *censentur*; etenim attendendae sunt leges in singulis materiis. Quare e. gr. segetes in agris crescentes censentur res immobiles; eadem autem segetes, quando sunt abscisae, censentur bona mobilia;

4. in *pretiosa* et *non-pretiosa*, prout notabilem valorem sive artis sive historiae sive materiae causa habent vel non.

Q. 442. *Utrum Ecclesia habeat ius nativum acquirendi et administrandi bona temporalia?*

R. Affirmativa responsio est de fide contra errores Arnaldi de Brixia († a. 1155), Waldensium (ineunte saec. decimo tertio), Marsilii Patavini († a. 1327), Wicleffi († a. 1387), Gallicanorum, quorundam Protestantium, docentium Ecclesiam non habere ius nativum in bona temporalia, sed solummodo ex libera concessione auctoritatis civilis.

Probatur 1. *ex definitionibus Ecclesiae.* Concilium constantiense et Martinus V damnaverunt complures propositiones Wicleffi hac de re prolatas: prop. 10: «Contra Scripturam S. est, quod viri ecclesiastici habeant possessiones»; prop. 32: «Ditare clerum est contra regulam Christi»; prop. 36: «Papa cum omnibus clericis suis possessionem habentibus sunt haeretici, eo quod possessiones habent; et consentientes iis, omnes videlicet domini saeculares et ceteri laici.»² Pius IX in Syllabo damnavit prop. 26: «Ecclesia non habet nativum ac legitimum ius acquirendi et possidendi.»³ Idem Pius IX dixit in allocutione consistoriali «Quibus luctuosissimis» d. 5 Sept. 1851: «Omni studio et contentione vindicandum ac tuendum curavimus ius, quo Ecclesia pollet; acquirendi sc. et possidendi quaecumque bona stabilia et frugifera, veluti innumera prope Conciliorum acta et SS. Patrum sententiae et exempla et Praedecessorum Nostrorum constitutiones apertissime loquuntur, sapientissime docent ac demonstrant.» Codex iur. can. c. 1495, § 1 statuit: «Ecclesia catholica et Apostolica Sedes nativum ius habent, libere et independentem a civili potestate acquirendi, retinendi et administrandi bona temporalia ad fines sibi proprios prosequendos.»

Probatur 2. *ex S. Scriptura.* Ipse Institutor Ecclesiae D. N. I. Chr., etsi quam maxime paupertatem commendavit et ipse exercuit, tamen bona temporalia in usum Apostolorum habuit, ut apparet ex evangelio S. Ioannis 13, 27 sqq.: «Quod facis, fac citius. Hoc autem nemo scivit discumbentium, ad quid dixerit ei: quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ea, quae opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret.» Quae cum ita sint, verba Christi⁴: «Nolite possidere aurum...», intelligenda sunt vel de aliquo casu particulari, vel de *spiritu*

¹ De hac re dicitur in iure romano: «Corporales (res) sunt, quae sui natura tangi possunt, velut fundus... aurum... Incorporales autem sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt» (Inst. II 2). Nonnulla moderna iura aliter statuunt.

² Denz. Enchir. 3. 0 512 516.

³ b. n. 1726.

⁴ Mt 10, 9.

¹ c. 1489, § 1 2.

² c. 1490.

³ c. 1489, § 3.

⁴ c. 1491, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1492.

⁷ c. 1493.

⁸ c. 1494.

⁹ c. 1497, § 1.

¹⁰ Ib. § 2.

paupertatis. — Apostoli ipsi instituebant septem diaconos pro administrandis rebus temporalibus ecclesiasticis¹.

Probatur 3. *ex perpetua praxi Ecclesiae*. Primis saeculis quidem Ecclesia persecutionibus diris agitata non videtur possedisse nisi parva bona temporalia. Attamen Christiani probabiliter formaverunt sic dicta «collegia funeraticia» vel «collegia tenuiorum»², ut possent bona temporalia possidere. Immo bona quoque *immobilia* tunc temporis Ecclesia possidebat, cum edicto Constantini et Licinii iussi sint ethnici Christianis ea restituere, quae rapuerant³. Data pace a Constantino, Ecclesia coepit bonis temporalibus abundare ex oblationibus imperatorum et fidelium. Lege quoque civili ius Ecclesiae in bona temporalia agnitionem est⁴, et ipsa Ecclesia omnibus viribus semper hoc suum ius defendit etiam ferendo severissimas poenas in bonorum ecclesiasticorum usurpatores⁵.

Probatur 4. *ratione*. Si Christus Ecclesiam suam instituisset pro puris spiritibus, atque si non exegisset nisi cultum mere spiritualem, sane necessaria non fuissent in tali Ecclesia bona temporalia. Cum autem constet, Ecclesiam esse fundatam pro hominibus ex anima et corpore compositis, cum Ecclesia sit societas visibilis eaque perfecta et independens, cum cultus Deo praestandus ab Ecclesia sit internus externusque, cum demum ii qui deserviunt altari, etiam de altari vivere conveniens sit, omnino oportet dicere, Ecclesiam habere ius acquirendi et possidendi bona temporalia atque hoc ius esse *divinum* utpote fluens ex voluntate ipsius Christi fundatoris⁶.

Corollarium. 1. Cum igitur Ecclesia bona temporalia possideat iure divino, sequitur, ut usurpatores bonorum ecclesiasticorum non tantum sint latrones, qui vi abripiunt legitimo proprietario bona, sed etiam speciali modo transgrediantur mandatum et voluntatem Christi Ecclesiam fundantis. Experientia multorum saeculorum compertum est, bona ecclesiastica vi ablata non commodo esse raptoribus, sed iis potius obesse quam prodesse. — Obiectiones, quae ab adversariis fiunt contra ius Ecclesiae possidendi bona temporalia, e. gr. contra nimium incrementum «manus mortuae» etc., non vacat hic refutare⁷.

2. Cum membra Ecclesiae sint visibilia, ipsa debent media suppeditare, quae necessaria sunt pro fine societatis ecclesiasticae obtinendo. Quare Ecclesiae quoque ius est, idque independens a civili potestate, exigendi a fidelibus ea, quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum aliorumque ministrorum sustentationem et ad reliquos fines sibi proprios sint necessaria⁸. Ecclesia igitur potest imponere tributa et taxas solvendae; ordinarie tamen contenta est solis oblationibus libere factis.

Q. 443. *Cui proprie competat dominium bonorum ecclesiasticorum in particulari?*

¹ Acta 6, 2 sq. ² Cf. *Mommsen*, De colleg. et sodal. Romanorum 87.

³ Cf. *Lactantius*, De morte persecut. 48 (*Migne*, P. I. 7, 269).

⁴ L. I. Cod. de sacrosanct. eccles. ⁵ Cf. c. 2345 sq.

⁶ In longum et latum et optime disserit de hac re *Thom. Mamacchi* O. P., Del diritto libero della Chiesa di acquistare e possedere l. 2, c. 2, ubi quoque bene tractatur de historia possessionum Ecclesiae. Item *Stutz*, Geschichte des kirchlichen Benefizialwesens 2 sqq.

⁷ *Videsis Cavagnis*, Instit. iur. publ. l. 4, c. 2, a. 7, n. 383 sqq.

⁸ c. 1496.

R. Antiquitus de hac quaestione existebant controversiae, sed hodie vix ullum serium dubium remanet, quin dominium bonorum ecclesiasticorum in particulari sit penes singulas ecclesias aliasque personas morales ecclesiasticas. Quare statuit Codex iur. can.¹: «Etiam ecclesiis singularibus aliisque personis moralibus, quae ab ecclesiastica auctoritate in iuridicam personam erectae sint, ius est ad normam sacrorum canonum bona temporalia acquirendi, retinendi et administrandi.» «Dominium bonorum, sub suprema auctoritate Sedis Apostolicae, ad eam pertinet moralem personam, quae eadem bona legitime acquisiverit.»²

Aliae sententiae antiquorum sunt hae: 1. *Ipse Christus vel S. Petrus* est verus dominus omnium bonorum ecclesiasticorum. Hinc a s. canonibus vocantur bona ecclesiastica «pecuniae Christi», «Christi patrimonium»³. *Schmalzgrueber*⁴ allegat pro hac sententia Innocentium IV, Navarrum, Donatum. *Reiffenstuel*⁵ quoque videtur huic sententiae favere, quae tamen hodie merito obsoleta est. Si enim Christus vel S. Petrus essent proprii domini bonorum ecclesiasticorum, tunc etiam in casu, quo eadem bona onerantur debitis, Christus vel S. Petrus haberent debita et forte essent solvendi incapaces. Quod sane nemo dicet.

2. *Ecclesia universalis* habet proprium dominium in omnia bona ecclesiastica. Haec sententia aliquid veri continet; nam cum Ecclesia universalis sit societas perfecta, etiam capax est domini in bona temporalia et reverentia bona possidet, e. gr. patrimonium Petri seu ditionem pontificiam, bona ad Cameram Apostolicam pertinentia; at minime probatur, Ecclesiam universalem esse proprium et *unicum* subiectum domini in omnia bona ecclesiastica cum exclusione cuiuscumque alterius veri possessoris seu domini. Quare optimo iure dicit Concilium neogranat. a. 1868: «Ad universalis Ecclesiae caput spectat *altum* rerum ecclesiasticarum *dominium* tueri et defendere sua bona eorumque administrationem moderari, at *utile dominium et directum* speciatim cuiusque singularum ecclesiarum ad illam pertinet ecclesiam, cui tituli possessionis addicti sunt.»

3. *Romanus Pontifex* habet «ius eminens possidendi omnia bona ecclesiastica»⁶. Ratio est, quia Romanus Pontifex est subiectum immediatum et visibile omnium iurium Ecclesiae. Sed haec sententia merito relinquitur fere ab omnibus, quia Romanum Pontificem esse immediatum subiectum omnium iurium videtur esse falsum. Quare iam S. Thomas docuit: «Quamvis res Ecclesiae sint eius (Papae) ut principalis dispensatoris, non tamen sunt eius ut domini et possessoris.»⁷

Prima fronte considerata haec controversia posset videri mere speculativa ac esse potius lis de verbis, attamen revera practicas conclusiones secum fert. Nam si quaelibet ecclesiastica persona iuridica est verus proprietarius suorum bonorum, sequitur, ut nullus superior maior de illis bonis libere disponere valeat sine iniustitia proprie dicta. Summus Pontifex habet quidem *dominium altum* omnium bonorum ecclesiasticorum, sicuti princeps civilis habet dominium altum omnium bonorum civilium, sed sicut princeps civilis

¹ c. 1495, § 2. ² c. 1499, § 2. ³ c. I et 6, C. XII, q. 2.

⁴ l. 3, tit. 25, § 2. ⁵ l. 3, tit. 25, n. 47 sqq.

⁶ Ita *Sanguineti* S. J., Iur. eccl. instit. 4 354 sqq.

⁷ *St. th.* 2, q. 100, a. 1 ad 7. Cf. *Comm. Caietani* in hunc locum.

nequit arbitrarie disponere de bonis suorum civium, ita Summus Pontifex nequit arbitrarie disponere de omnibus bonis ecclesiasticis. Potest quidem condonare bona ecclesiastica, quae in iniqua saecularizatione a laicis usurpata fuerunt; potest concedere ecclesiam ordinis religiosi alii ordini, sed de his valent ea, quae princeps observare debet in sic dicta «expropriatione» bonorum privatorum; i. e. debet a) adesse gravis causa boni communis et b) concedi aequivalens compensatio. — Superior religiosus maior vel generalis nequit nec valide nec licite disponere de bonis alicuius monasterii vel conventus (seclusis statutis particularibus), nisi accedat liber consensus illorum qui legitimam monasterii administrationem habent.

TITULUS XXVII.

De bonis ecclesiasticis acquirendis.

Q. 444. *Quinam sint modi, quibus Ecclesia acquirit bona temporalia?*

R. Ecclesia acquirere bona temporalia potest omnibus iustis modis iuris sive naturalis sive positivi, quibus id aliis licet¹. De modis acquirendi dominium in genere latius egi in Man. theol. mor. II 39 sqq. Praecipui modi, quibus Ecclesia acquirit dominium, sunt liberae fidelium oblationes, fundationes piae, legata et testamenta, vectigalia et taxae, praescriptiones et contractus. De piis fundationibus erit sermo infra tit. XXX, de contractibus autem tit. XXIX.

Q. 445. *Quid notandum sit circa oblationes fidelium libere factas pro Ecclesia?*

R. Antiquissimus est fidelium usus libere offerendi munera pro cultu divino. Talis usus exsistebat iam in vetere testamento². Apostolorum tempore oblationes liberae fidelium fuerunt abundantes. Primis saeculis nemo quidem cogebatur facere tales oblationes; attamen satis turpe habitum est, si quis non dabat oblationes congruas³. Ex alia parte non omnium oblationes acceptabantur (praesertim sic dictae eucharisticae, quae inserviebant pro sacrificio Missae), quoniam oblationes significabant ecclesiasticam unionem. Sic e. gr. oblationes eorum, qui in haeresim lapsi fuerunt, oblationes usurarii, vel oppressoris pauperum et generatim oblationes publicorum peccatorum, repudiabantur. Oblationes solebant fieri in ecclesia tempore Missae et erant praecipue vinum et panis, thus, oleum, lac, mel. Ex oblatis pane et vino celebrabatur Eucharistia, et, quod supererat, clericis et pauperibus dabatur. Paulatim quoque loco panis et vini aliarumque rerum offerebatur pecunia, unde Missarum stipendia orta esse communiter docetur. Dabant insuper fideles oblationes, quando sepultura fiebat, quando sacramenta suscipiebant. Quae quidem oblationes initio voluntariae erant, sed tempore corrente ex consuetudine vim legis habente factae sunt quasi

obligatoriae et quoad quantitatem determinatae; unde orta sunt sic dicta «iura stolae». Hodiernis temporibus solent fieri «collectiones» (vulgo quête, Kollekte), sive durante divina liturgia sive ad portam ecclesiae sive alibi. Salvis privilegiis nonnullarum religionum Mendicantium aliorumque vetantur privati tam clerici quam laici sine Sedis Apostolicae aut proprii Ordinarii et Ordinarii loci licentia *in scriptis data* stipem colligere pro quolibet pio aut ecclesiastico instituto vel fine¹. Cum autem solis *privatis* clericis et laicis prohibitum sit, sine licentia Ordinarii loci stipem colligere, non videtur esse illicitum, a) ut parochus stipem colligat in sua ecclesia vel suo territorio paroeciali pro necessitatibus sui gregis vel cultus; b) ut clericus vel religiosus vel laicus petat ab uno alterove vel paucis subsidium, cum talis petitio non sit proprie stipem colligere.

Oblationes factae in ecclesiis vel oratoriis, quae intra finem alicuius paroeciae reperiuntur et *paroeciali iurisdictioni* subsunt, pertinent ad ecclesiam paroecialem, ut patet ex compluribus decisionibus S. Congregationis Concilii. Attamen in praxi standum est statutis particularibus, legitimae consuetudini et ante omnia voluntati certae offerentium².

Quaestio est: Num religiosi exempti teneantur in suis ecclesiis facere «Collectiones», quas episcopus pro determinato fine praescribit ex *propria auctoritate*? Non videtur adesse stricta obligatio, quia auctoritas episcopi in ecclesias religiosorum exemptorum se extendit quidem in functiones liturgicas³, sed tales collectiones non sunt functiones liturgicae. Aliter res se habet, si episcopus non propria sed *apostolica* auctoritate collectas praescribit, e. gr. si praescribit eleemosynam dandam pro partialibus dispensationibus ieiunii quadragesimalis. Tunc enim religiosi quoque exempti debent huiusmodi eleemosynas acceptare et episcopo tradere.

Q. 446. *Quomodo Ecclesia acquirat bona per decimas, primitias, taxas, vectigalia?*

R. I. *Decimae*, ut verbum ipsum indicat, sunt decima pars fructuum vel reddituum, quam fideles pro cultu et sustentatione clericorum solvere debent. Aliquando tamen non accurate decima pars reddituum, sed maior vel minor pars datur. Diversae distinguebantur decimae: reales, praediales, personales, mixtae, maiores, minores seu minutae, novales etc.⁴ Iam in vetere testamento levitis et sacerdotibus debebantur decimae⁵. Nostris temporibus ius decimarum magnas mutationes subiit, neque possunt statui regulae generales, quae valent pro omnibus regionibus. Quare statuit Codex iur. can.⁶: «Ad decimarum et primitiarum solutionem quod attinet, peculiariter statuta ac laudabiles consuetudines in unaquaque regione servantur.»

¹ c. 1503.

² S. Rota in causa uxentina d. 9 Iul. 1910 decrevit, ut in illo casu oblationes non pertinerent ad parochum (Acta Ap. Sed. II 860—874).

³ c. 1267.

⁴ Videsis *Devoti*, Instit. can. l. 2, tit. 16.

⁵ Cf. Lv 27, 30.

⁶ c. 1502.

¹ c. 1499, § 1.

² Cf. Ex 23, 15 sq.

³ Cf. S. Cyprianus, S. Augustinus, S. Caesarius loquentes de hac re et allegati a *Devoti*, Inst. can. l. 2, tit. 17, § 3.

2. *Primitiae* sunt primi fructus rerum, e. gr. uvarum, frumenti, qui offerebantur pro cultu et sustentatione clericorum. De iis valent ea, quae supra de decimis dicta sunt.

3. *Taxae et vectigalia ecclesiastica* hodie vigentia sunt:

a) *Cathedraticum*, de quo statuitur: «Omnes ecclesiae vel beneficia iurisdictioni episcopi subiecta, itemque laicorum confraternitates (quae per modum organici corporis sunt constitutae et propria ecclesia utuntur, non autem aliae, cf. supra q. 267) debent quotannis *in signum subiectionis* (non autem propter alium finem) solvere episcopo Cathedraticum seu moderatam taxam.»¹ Religiosi exempti non tenentur solvere de monasteriis et ecclesiis suis cathedraticum; sin vero iis conceditae sunt ecclesiae saeculares aut beneficia iurisdictioni episcopi subiecta, obligantur profecto ad solvendum cathedraticum, sicut saeculares. Quantitas cathedratici, si non est iam determinata ex antiqua consuetudine, statuenda est a Concilio provinciali vel a conventu episcoporum provinciae et eget approbatione S. Sedis².

b) *Seminaristicum*, i. e. subsidium pro sustentatione seminarii dioeceseani. Quinam debeant solvere istud subsidium, supra q. 410 dictum est.

c) *Pensio beneficalis*, quae aliquando imponitur in collatione beneficii, e. gr. in gratiam parochi ex paroecia exeuntis³.

d) *Exactiones extraordinariae*, quae solent vocari subsidium caritativum, nequeunt ab episcopo imponi beneficiariis (sive saecularibus sive religiosis) nisi speciali dioecesis necessitate impellente⁴. Cum talium exactionum impositio sit res magni momenti, episcopus debet audire consilium capituli cathedralis. Nemini nisi beneficiariis hae exactiones imponi possunt, quae insuper sint modicae neque nimis onerent beneficiarios.

e) *Procuraciones*, quae sunt praestatio victus et honestae sustentationis exhibenda episcopis aliisque praelatis eorumque decenti comitatu tempore visitationis canonicae. Nihil a iure communi hac de re statutum est. Quare decernit Codex iur. can.⁵: «Circa victualia sibi (episcopo) suisque ministranda vel procuraciones et expensas itineris servetur legitima locorum consuetudo.»

Alia tributa (praeter supra recensita) in bonum dioecesis vel pro patrono imponere ecclesiis, beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis quamquam sibi subiectis Ordinarius potest tantummodo in actu foundationis vel consecrationis; sed nullum imponi tributum potest super elemosynis Missarum sive manualium sive fundatarum⁶.

¹ c. 1504. Notare iuvat hoc cathedraticum solvendum esse ab omnibus prorsus beneficii episcopi iurisdictioni subiectis, sive sint perpetua sive manualia; lex enim non distinguit. Hinc solvi debet non solum ab omnibus parochis etiam ad nutum amovibilibus, sed etiam a canonicis specialem praebendam possidentibus. Si autem singuli canonici sustentantur ex massa communi, tunc unicum cathedraticum est ex eadem massa persolvendum. S. C. Conc. d. 13 Mart. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 445).

² c. 1507, § 1.

³ c. 1429.

⁴ c. 1505.

⁵ c. 346.

⁶ c. 1506.

Quomodo superiores religiosi maiores possint imponere domibus et conventibus sibi subditis tributa, non determinatur iure communi, sed iure particulari uniuscuiusque religionis.

4. *Taxae* pro variis actibus iurisdictionis voluntariae, e. gr. pro benedictione matrimonii, pro exsequiis peragendis, vel pro executione rescriptorum Sedis Apostolicae vel occasione ministrations sacramentorum vel sacramentalium in tota ecclesiastica provincia solvendae praefiniendae sunt a Concilio provinciali aut a conventu episcoporum provinciae; sed nulla vi praefinitio eiusmodi pollet, nisi prius a Sede Apostolica approbata fuerit¹. Approbatio S. Sedis non requiritur, sed necessaria est praefinitio Concilii provincialis aut conventus episcoporum provinciae pro definiendis taxis *in actibus iudicialibus*². Episcopi solius est, manualement Missarum stipem in sua dioecesi definire per decretum, quantum fieri potest, in dioecesana Synodo latum³. — Omnes quaestiones et controversiae de istis taxis proponendae sunt S. Congregationi Concilii et non S. Congregationi Consistoriali⁴. Non nisi summa cum iniuria aliqui murmurant contra taxas ecclesiasticas; nam certum est, illas esse in se licitas, iustas ac multo magis moderatas quam taxas a curiis civilibus exactas. Vere pauperes eximendi sunt a quibusvis taxis. Fideles, qui renuerint solvere taxas ecclesiasticas, prudenter quidem monendi sunt, sed raro iis est deneganda absolutio sacramentalis⁵.

Q. 447. *Quomodo Ecclesia acquirat vel amittat bona titulo praescriptionis?*

R. 1. Praescriptio defini potest: «acquisitio domini per continuatam possessionem certo tempore a lege definito»⁶. Ut praescriptio sit legitimus titulus transferendi dominium, requiruntur quinque conditiones, quae his versiculis continentur: «Non usu capies, nisi sint tibi talia quinque: Res apta, fides, titulus, possessio, tempus.» Latius de his conditionibus scripsi in Man. theol. mor. II 57 sqq. Praescriptio est vel acquisitiva et vocatur usucapio (Ersitzung) vel liberativa (Verjährung). — Praescriptione legitima dominium rerum temporalium posse acquiri in foro cum interno tum externo, docent omnes, licet non ita constet, utrum id fiat iure naturali an iure gentium an iure positivo.

2. Regula generalis est: «Praescriptionem tamquam acquirendi et se liberandi modum, prout est in legislatione civili respectivae nationis, Ecclesia pro bonis ecclesiasticis recipit»⁷, salvis sequentibus exceptionibus⁸.

a) Praescriptioni obnoxia non sunt:

α) quae sunt iuris divini (sive naturalis sive positivi);

β) quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico, e. gr. facultas dispensandi in lege communi ecclesiastica, beneficium consistoriale etc.;

¹ c. 1507, § 1; cf. S. C. C. d. 11 Dec. 1920.

² Ib. § 2.

³ c. 831, § 1.

⁴ Ita S. C. Consist. d. 21 Apr. 1910 (Acta Ap. Sed. II 330).

⁵ Cf. S. Poenit. d. 4 Maii 1897 (Collect. de Prop. Fide n. 1967).

⁶ I. 3, Dig. 41, tit. 3.

⁷ c. 1508.

⁸ c. 1509.

γ) iura spiritualia, quorum laici non sunt capaces, si agitur de praescriptione in commodum laicorum, e. gr. iurisdictio conferenda a superiorissima religiosa;

δ) fines *certi et indubii* provinciarum ecclesiasticarum, dioecesium, paroeciarum, vicariatuum apostolicorum, praefectarum apostolicarum, abbatiarum vel praelaturarum nullius. Aliud est, si agitur de finibus *dubiis*;

ε) eleemosynae et onera Missarum. Ergo si quis stipendia Missarum etiam per 30 annos oblitus est persolvere, non eximitur ab ipsorum persolutione;

ζ) beneficium ecclesiasticum sine titulo;

η) ius visitationis et oboedientiae, ita ut subditi a nullo praelato visitari possint et nulli praelato iam subsint;

θ) solutio cathedratici.

b) Res sacrae in dominio personae moralis nequeunt praescribi a persona privata. Ergo e. gr. calix in dominio alicuius ecclesiae existens nequit praescriptione acquiri ab aliquo clerico. Econtra huiusmodi res sacrae possunt praescribi ab alia persona ecclesiastica morali, e. gr. ab alia ecclesia. Insuper res sacrae, quae *in dominio privatorum* sunt, praescriptione acquiri a privatis personis possunt, quae tamen eas adhibere nequeunt ad profanos usus; si vero consecrationem vel benedictionem amiserint, libere acquiri possunt etiam ad usus profanos, non tamen sordidos¹.

c) Tempus a lege civili uniuscuiusque regionis requisitum ad legitimam praescriptionem ordinarie quidem sufficit quoque pro rebus ecclesiasticis, attamen res immobiles, mobiles pretiosae (ratione artis, antiquitatis, materiae), iura et actiones (sive personales sive reales) non praescribuntur nisi spatio 100 annorum, si pertinent ad Sedem Apostolicam; spatio vero 30 annorum, si pertinent ad aliam personam *moralement* ecclesiasticam. Hinc e. gr. calix pretiosus pertinens ad ecclesiam aliquam nequit praescribi nisi spatio 30 annorum; sin vero talis calix pertinet ad aliquem sacerdotem, praescriptione acquiri potest in Germania spatio 10 annorum². Nonnulla instituta religiosa habent specialia privilegia circa praescriptionem; sic e. gr. bona Mendicantium nequeunt praescribi nisi spatio 60 annorum.

Q. 448. *Quomodo Ecclesia acquirat bona titulo donationis vel testamenti vel legati?*

R. I. Quicumque ex iure naturali et ecclesiastico libere valet de suis bonis statuere, potest ad pias causas, sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa, bona relinquere³. Ergo hac in re non necessario observandae sunt leges civiles, quae aliquando prohibent aut annullant donationes factas sic dictae «manui mortuae». Ex iure ecclesiastico nonnulli prohibentur facere donationes, e. gr. religiosi, Cardinales et episcopi quantum ad quaedam sacra utensilia, ut supra

¹ c. 1510.

² Cod. civ. germ. a. 937.

³ c. 1515, § 11.

dictum est. In *ultimis voluntatibus* in bonum Ecclesiae serventur, si fieri possit, sollemnitates iuris civilis; hae si omissae fuerint, heredes moneantur, ut testatoris voluntatem adimpleant¹. Sententia longe communior docuit testamenta quoque *informia* ad causas pias esse valida et obligatoria in foro conscientiae². Attamen cum Codex iur. can. statuatur, ut heredes sint solummodo *monendi*, ut talia testamenta et generatim ultimas voluntates carentes formis legalibus adimpleant, confessarius potest aliquando absolvere poenitentem, qui renuit adimplere huiusmodi ultimam voluntatem testatoris.

2. Voluntates fidelium facultates suas in pias causas donantium vel relinquendum (sive per actum inter vivos sive per actum mortis causa) diligentissime impleantur etiam circa modum administrationis et erogationis bonorum³. Attamen Ordinarii, i. e. episcopi eorumque vicesgerentes, si agitur de piis voluntatibus factis pro causis ipsorum iurisdictioni subiectis, et superiores maiores religiosi exempti, si agitur de bonis datis pro ipsorum religione, sunt executores omnium piarum voluntatum; ideoque isti Ordinarii vigilare possunt ac debent (etiam per visitationem), ut piae voluntates impleantur, et alii executores delegati debent, perfuncti munere, illis reddere rationem. Clausulae autem huic Ordinariis iuri contrariae ultimis voluntatibus adiectae tamquam non appositae habeantur⁴.

3. Clericus vel religiosus, qui bona ad pias causas (sive per actum inter vivos, sive ex testamento) *fiduciarie* accepit, i. e. qui ea bona distribuere debet iuxta intentionem dantis, debet de hac sua fiducia Ordinarium (episcopum vel superiorem maiorem religiosum) certiore reddere eique omnia istiusmodi bona seu mobilia seu immobilia cum oneribus adiunctis indicare; quodsi donator id expresse et omnino prohibuerit, fiduciam ne acceptet. Si bona fiduciaria alicui religioso commissa sunt attribuenda *ecclesiis loci seu dioecesis, incolis aut piis causis invandis*, Ordinarius, qui certior faciendus est, est episcopus eiusve vicesgerens; secus est superior maior proprius eiusdem religiosi. Ordinarius debet exigere, ut bona fiduciaria in tuto collocentur, et vigilare pro executione piae voluntatis⁵.

4. Ultimarum voluntatum reductio, moderatio, commutatio, quae fieri ex iusta tantum et necessaria causa debent, Sedi Apostolicae reservantur, nisi fundator hanc potestatem etiam Ordinario loci expresse

¹ Ib. § 2.

² Cf. S. Poenit. d. 10 Ian. 1901.

³ c. 1514.

⁴ c. 1515.

⁵ c. 1516. Episcopus bellovacensis proposuit S. Congreg. Concilii hoc dubium: «Utrum sacerdotes vel laici possint, inscio Ordinario, legata ad pias causas recipere eorumque administrationem gerere ac respectiva onera implere? Responsum est, d. 9 Aug. 1909: Omnes, sive sacerdotes sive laicos, quorum fidei concredita sunt legata ad pias causas, teneri de hoc quamprimum certiore reddere episcopum, qui ius habet vigilandi super administrationem et consulendi securitati eorundem legatorum» (Acta Ap. Sed. I 766). Non videtur esse fiduciaria acceptio, si clericus recipit e. gr. 1000 fr. pro emendis ornamentis ecclesiae. Tunc enim est merum instrumentum, neque ulla administratio istius potestati requiritur.

concesserit¹. Si tamen executio onerum impositorum, ob imminutos redditus aliamve causam, *nulla administratorum culpa*, impossibilis evaserit, tunc Ordinarius quoque, auditis iis quorum interest et servata, meliore quo fieri potest modo, fundatoris voluntate, poterit eadem onera aequae imminuere, excepta Missarum reductione, quae semper Sedi Apostolicae unice competit². Iste casus facile accidere potest ob imminutum valorem pecuniae tempore labente. Sic e. gr. si quis legavit 10000 francorum ea conditione, ut ex redditibus duo aegroti alantur in hospitali, et isti redditus nunc sine administratorum culpa prorsus insufficientes sunt, tunc Ordinarius potest statuere, ut unus solus aegrotus alatur.

TITULUS XXVIII.

De bonis ecclesiasticis administrandis.

Praenotamen. In hoc titulo non agitur nisi de administrandis bonis ecclesiasticis, quae ad clerum saecularem pertinent; nam supra lib. 2, tit. X, c. 3 tractatum est de religiosorum bonis temporalibus administrandis. Administratio bonorum ecclesiasticorum lapsu temporis multas mutationes subiit. Primis saeculis Apostoli et episcopi non solebant administrare bona ecclesiastica per semetipsos, sed per diaconos aut oeconomos. Saeculo decimo tertio aliquando committebatur administratio bonorum istorum etiam laicis, qui vocabantur procuratores, provisores, magistri fabricae, vitrici etc. Patronus autem ecclesiae nullum ius administrationis habuit. Hodiernis temporibus praesertim post Napoleonem I auctoritas civilis graviter se immiscet administrationi bonorum ecclesiasticorum, e. gr. in Germania, Austria, Italia, Gallia. Quam quidem immixtionem Ecclesia tolerat ad maiora mala vitanda. Proinde in hac administratione praeter ius commune attendendum est quoque ius particulare. — Administratio distinguitur ab acquisitione et alienatione bonorum ecclesiasticorum atque includit omnes illos actus, qui ad conservationem et meliorationem *substantiae* bonorum iam acquisite et ad conservationem, perceptionem et applicationem *fructuum et reddituum* ecclesiasticorum spectant.

Q. 449. *Quinam sint legitimi administratores bonorum ecclesiasticorum?*

R. 1. Romanus Pontifex est omnium bonorum ecclesiasticorum supremus administrator et dispensator³, vi primatus iurisdictionis, ideoque leges de administrandis bonis ecclesiasticis fert pro universa Ecclesia. In praxi autem solet sat magnam libertatem relinquere inferioribus administratoribus singularum ecclesiarum.

2. Loci Ordinarius, i. e. episcopus eiusve vicesgerens, est supremus, non autem immediatus et unicus administrator omnium bonorum ecclesiasticorum suae dioecesis. Quare loci Ordinarii est, a) sedulo advigilare administrationi omnium bonorum ecclesiasticorum, quae in suo territorio sunt nec ex eius iurisdictione fuerunt subducta, ut sunt bona religiosorum exemptorum; b) ordinare opportune editis peculiaribus

instructionibus, intra fines tamen iuris communis, universum administrationis bonorum ecclesiasticorum negotium⁴. Econtra episcopus non videtur posse propria auctoritate disponere de bonis suae dioecesis. Quare e. gr. administratio bonorum ecclesiae cathedralis pertinet ad episcopum simul et ad capitulum; ideoque sine consensu capituli episcopus nequit disponere de bonis ecclesiae cathedralis⁵.

3. Beneficarii sunt administratores bonorum beneficialium, ut iam supra q. 439 dictum est.

Q. 450. *Quid iure communi statutum sit ad legitimam administrationem bonorum ecclesiasticorum?*

R. 1. Ordinarius in sua civitate episcopali consilium dioecesanum administrationis instituat, quod constet praeside, qui est ipsemet Ordinarius, et duobus vel pluribus viris idoneis, iuris etiam civilis, quantum fieri potest, peritis, ab ipso Ordinario, audito capitulo, eligendis, nisi iure vel consuetudine peculiari iam alio aequivalenti modo legitime fuerit provisum⁶. Membra huius consilii dioecesani administrationis fieri nequeunt consanguinei vel affines episcopi in primo et secundo gradu, nisi tamen adsit indultum apostolicum⁷. Loci Ordinarius in administrativis actibus *maioris momenti* hoc consilium administrationis audire ne praetermittat; cuius tamen membra votum habent tantum consultivum, nisi iure communi in casibus specialiter expressis vel ex tabulis foundationis eorum consensus exigatur⁸. Membra huius consilii iusiurandum de munere bene ac fideliter adimplendo coram Ordinario emittant⁹.

2. Praeter hoc dioecesanum consilium administrationis Ordinarius loci pro administrandis bonis uniuscuiusque ecclesiae vel loci pii assumat viros providos, idoneos et boni testimonii, quibus, elapso triennio, alios sufficiat, nisi locorum circumstantiae aliud suadeant⁷. Ergo quolibet triennio tale consilium particulare administrationis mutandum est, nisi adsit causa sufficiens. Ceterum ex iure particulari vel ex tabulis foundationis solet determinari modus administrationis bonorum in singulis ecclesiis vel locis piis. Si laicis partes quaedam in administratione bonorum ecclesiasticorum (vel ex legitimo foundationis titulo vel ex Ordinarii loci voluntate) competant, nihilominus universa administratio nomine Ecclesiae fiat ac salvo iure Ordinarii visitandi, exigendi rationes et praescribendi modum administrationis⁸.

3. Antequam isti administratores bonorum ecclesiasticorum ad particulares ecclesias vel loca pia pertinentium suum munus incant,

a) debent se bene et fideliter administraturos esse coram Ordinario loci vel vicario foraneo (vulgo: decano rurali) iureiurando cavere;

b) fiat accuratum et distinctum inventarium (ab omnibus subscribendum) rerum mobilium pretiosarum aliarumve cum descriptione atque

¹ c. 1519.

² Cf. Caus. cordubens. in America d. 1 Febr. 1915 (Acta Ap. Sed. VII 131 sqq.).

³ c. 1520, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ Ib. § 4.

⁷ c. 1521, § 1.

⁸ Ib. § 7.

¹ c. 1517, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 1518.

aestimatione earundem; vel factum antea inventarium acceptetur, adnotatis rebus, quae interim amissae vel acquisitae fuerint. Si tale enim inventarium existit, ratio exigenda ab administratoribus multo facilior et iustior evadit. Huius autem inventarii alterum exemplar conservetur in tabulario administrationis, alterum in archivo Curiae episcopalis, et in utroque quaelibet immutatio adnotetur, quam patrimonium subire contingat¹.

4. Omnes administratores bonorum ecclesiasticorum cum diligentia boni patrisfamilias suum munus implere tenentur; ac proinde debent:

a) vigilare, ne bona ecclesiastica suae curae concredita quoquo modo pereant aut detrimentum capiant;

b) praescripta servare iuris tam canonici quam civilis, aut quae a fundatore aut donatore vel legitima auctoritate imposita sunt;

c) reditus bonorum ac proventus accurate et iusto tempore exigere exactosque loco tuto servare et secundum fundatoris mentem aut statutas leges vel normas impendere;

d) pecuniam ecclesiae, quae de expensis superest et utiliter collocari potest, de consensu Ordinarii in emolumentum ipsius ecclesiae occupare;

e) accepti et expensi libros bene ordinatos habere. Saepe enim oriuntur magna damna eo, quod isti libri negligenter et inordinate habentur;

f) documenta et instrumenta, quibus iura ecclesiae in bona nituntur, rite ordinare et in ecclesiae archivo vel armario convenienti et apto custodire; authentica vero eorum exemplaria, ubi commode fieri potest, in archivo vel armario Curiae episcopalis deponere².

5. Omnes administratores (et praesertim clerici et religiosi) in operum locatione debent a) assignare operariis honestam iustamque mercedem; b) curare, ut iidem pietati idoneo temporis spatio vacent; c) nullo pacto eos abducere a domestica cura parsimoniaeque studio, neque d) plus iisdem imponere operis, quam vires ferre queunt, neque id genus, quod cum aetate sexuque dissidet³. Ratio horum omnium est obvia. Etenim istae obligationes incumbunt etiam laicis heris et administratoribus; ergo ecclesiastici administratores debent bonum exemplum praebere.

6. Omnes administratores bonorum ecclesiasticorum quorumcumque (sine ulla exceptione et abrogata qualibet consuetudine contraria, nisi tamen sunt exempti) tenentur singulis annis reddere Ordinario loci rationem administrationis⁴. Ergo si ex iure particulari, e. gr. ex Concordatis vel ex particularibus contractibus, aliis quoque ad id designatis, e. gr. auctoritati civili, ratio administrationis reddenda est, nihilominus etiam Ordinarius loci vel eius delegatus cum his admittatur, et quidem ea lege, ut aliter factae liberationes (vulgo Entlastung) ipsis administratoribus minime suffragentur⁵.

7. Administratores litem nomine ecclesiae ne incoherent vel contestentur, nisi licentiam obtinuerint *scripto* datam Ordinarii loci, aut

saltem, si res urgeat, vicarii foranei, qui statim Ordinarium de concessa licentia certiore reddere debet¹.

8. Nisi prius ab Ordinario loci facultatem impetraverint scriptis dandam, administratores invalide actus ponunt, qui *ordinariae* administrationis fines et modum excedunt², e. gr. si agitur de commutationibus, contractibus, alienationibus notabilis valoris. Immo ecclesia non tenetur respondere de contractibus ab administratoribus sine licentia competentis superioris initis, nisi quando et quatenus in rem suam versum est³. Administratores nequeunt titulos ad latorem (titres au porteur, Wertpapiere auf Sicht) commutare in alios titulos etiam magis aut saltem aequo tutos ac frugiferos nisi de consensu Ordinarii, dioecesani consilii administrationis aliorumque quorum interest. Semper autem excludenda est quaelibet commercii aut negotiationis species⁴. Administratores igitur possunt quidem, postquam impletae sunt conditiones modo indicatae, *commutare* titulos ad latorem, sed probabiliter nequeunt emere tales titulos sine beneplacito apostolico, quando eorum valor excedit summam 30000 francorum. Alii tamen opinantur talem emptionem non esse nisi collocationem pecuniae ideoque non requiri beneplacitum apostolicum.

9. Administratores, qui munus expresse vel tacite semel susceptum arbitrato suo dimittunt, ita ut damnum exinde ecclesiae obveniat, ad restitutionem tenentur, etsi ad talem administrationem non tenentur titulo beneficii aut officii ecclesiastici⁵. Si igitur aliquis administrator bonorum ecclesiasticorum vult munus dimittere, debet antea certiore reddere competentem superiorem ecclesiasticum.

TITULUS XXIX.

De contractibus.

Praenotamen. Ut iam supra dictum est, contractus sunt modus isque principalis, quo bona ecclesiastica acquiruntur. Contractus in genere est duorum vel plurium in idem placitum consensus signo sensibili manifestatus, pariens obligationem saltem in uno contrahentium. De divisionibus et conditionibus contractuum latius scripsi in Man. Theol. mor. II, 249. Antiquis temporibus Ecclesia solebat adoptare in suis contractibus statuta iuris romani; nunc autem ea, quae ius civile uniuscuiusque territorii statuit de contractibus, a iure canonico in materia ecclesiastica et quidem iisdem cum effectibus servantur, nisi tamen iuri divino sunt contraria aut aliud expresse cavetur iure canonico⁶. — Nunc agendum est de nonnullis contractibus in particulari.